
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA FINANZIARIA

Servizio: Ufficio Bilancio e Programmazione Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 943 del 22/05/2018

Oggetto: Aggiudicazione provvisoria  in favore della Ditta Antonio Potì,  per il servizio ed 

assistenza del portale web del Comune di Mesagne e dei relativi servizi informatici per il 

periodo di mesi 18 ed eventuale proroga di mesi 6 - CIG Z9123269C7 e liquidazione fattura 

periodo dal 17/04/2018 al 16/05/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

.VISTI:
·         il  Decreto  Sindacale  n.1  del19/01/2017  (modifica  del  Decreto  n.15  del  21.07.2016)

mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art.50,commi 2 e 3e dell’art.109 comma 2 del

T.U.E.L.,  è  stato  nominato  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  che  ha  all’interno  della

struttura divisionale il Servizio “Controlli e Sistemi informatici”;

PREMESSO:
·         Che con atto di indirizzo della Giunta Municipale n.271 del 17/10/2014 si incaricava il 
Responsabile competente ad affidare il Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica del 
portale web del Comune di Mesagne, mediante verifica delle offerte di operatori abilitati sul 
Mercato Elettronico Consip, ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010;

·         Con Determina nr. 1005 del 20/06/2016 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva del
servizio suddetto in favore della Ditta  Antonio Potì,  con sede in contrada Orfani,  (P.  Iva
02051940746)  con  approvazione  del  rapporto  contrattuale  sul  MEPA nel  rispetto  delle
previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal D. Lgs. Nr. 50/2016, Codice dei Contratti
Pubblici;

·         Che con propria determina n.2389 del 18/12/2017 si effettuava proroga tecnica 
contrattuale, alle condizioni pre-esistenti, del servizio ed assistenza del portale web del 
Comune di Mesagne (BR) e dei relativi servizi dal 21/12/2017 al 21/03/2018 nelle more di un
nuovo affidamento - CIG Z9123269C7;
·         che, con il supporto tecnico della Ditta Antonio Potì -Servizi Informatici-, P.I. 
IT02051940746, è in corso la realizzazione un processo di riorganizzazione dei sistemi 
informativi dell'Ente, finalizzato alla reingegnerizzazione dei processi operativi per la 
realizzazione di un piano strategico di informatizzazione, tra questi rientra la realizzazione di
un nuovo sito web, attualmente in via di definizione per poi attivare la successiva fase di 



migrazione del sito web comunale sulla nuova piattaforma wp con l’interfaccia indicata dagli 
organi istituzionali dello stato come strumento per migliorare i rapporti tra le istituzioni e i 
cittadini;
·         Che con determina a contrarre n.697 del 12/04/2018 si è approvata la trattativa diretta 
N. 463664 mediante affidamento diretto (art.36, c. 2, lett.A, D.Lgs.50/2016 CIG: 
Z9123269C7 del il servizio ed assistenza del portale web del Comune di Mesagne e dei 
relativi servizi informatici per il periodo di mesi 18 ed eventuale proroga di mesi 6, alla Ditta 
A. Potì, -Servizi Informatici-  P.I. IT02051940746 con sede a Mesagne (BR) in via F. Vita 
n.16;
·         Che in data 26/04/2018 si è provveduto alla stipula del contratto per la fornitura  inserita
nel Bando Servizi per l’Information & Communication Technology  n. identificativo univoco 
dell’offerta 248966;

 

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28/03/2018,  dichiarata

immediatamente eseguibile, che ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

DATO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva l’Amministrazione Comunale deve 
richiedere ed esaminare la Certificazione dei carichi pendenti presso il casellario giudiziario;
CONSIDERATO che  la  ditta  Potì  Antonio  ha  già  svolto  per  il  periodo  dal  17/04/2018  al
16/05/2018 dando prova di  affidabilità,  puntualità  e  raggiungimento dei  risultati,  le  seguenti
attività: 

×          Servizio di assistenza e manutenzione in sede, nei giorni e orari di apertura degli uffici
comunali, per problematiche relative al sistema server web, consulenza applicativa per
nuove implementazioni e/o problematiche relative al sistema server web, gestioni delle
applicazione  web,  caricamento  dei  contenuti  relativi  ad  implementazione  ed
aggiornamenti del sito web;

×          Interventi ed assistenza senza limitazione numerica e/o oraria per tutta la durata del
contratto;

×          Tempistica per eliminare ogni anomalia di funzionamento sul “portale web”: massimo
un’ora dalla presa in carico dell’anomalia;

×          Controllo e validazione sintattica (adeguamento Legge nr. 4/04 e s.m.i.);

×          Rispetto  dei  requisiti  di  accessibilità  e  usabilità  previsti  dalla  normativa  vigente  e
conformi agli standard;

VISTA la fattura n.5_18 del 16.05.2018 di € 1.613,11 emessa dalla Ditta Antonio Potì con sede
in  via  Francesco  Vita,  16  Mesagne,  P.I:IT02051940746  C.F:  PTONTN77B6F152X,  per  il
Servizio di manutenzione ed aggiornamento dei siti web, assistenza sulle postazioni di lavoro,
realizzazione  di  nuovi  siti  web  ed  estensioni  di  quelli  esistenti  eseguiti  nel  periodo  dal
17.04.2018 al 16.05.2018 –CIG: Z9123269C7;

RILEVATO che l'attività è stata espletata secondo le direttive tecniche impartite dall'Ingegnere
Angelo Benedetto  Capodieci  nominato con Determina nr.  880 del  27/05/2016 Responsabile
Unico del procedimento;

CONSIDERATO che è stato verificato il Durc della Ditta Antonio Potì che è risultato regolare;
CONSIDERATO che il servizio ed assistenza del portale web del Comune di Mesagne e dei 
relativi servizi informatici è stato espletato in modo continuativo data l’infungibilita” dello stesso, 
così come illustrato nella relazione predisposta dall’Ing. Angelo Capodieci; 



VISTI:

-       l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

-        il Regolamento di Contabilità;

-       La dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa al DURC

emessa il 16.05.2018;

-       la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n.3 del 5.3.2008;

-       il d.lgs.n. 50/2016 codice Appalti, ed in particolare gli articoli 36 e 57;

-       l’art.26 della legge 488/1999;

-       il d.P.R.28 dicembre 2000,n.445;

-       l’art.9 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  che individua le

tipologie di beni e servizi acquisibili in economia;

DETERMINA

Di aggiudicare in  in via provvisoria , per le motivazioni espresse in premessa e che qui si

intendono integralmente riportate:

-        il  servizio ed assistenza del portale web del  Comune di  Mesagne e dei relativi

servizi  informatici  per il  periodo di mesi 18 ed eventuale proroga di mesi 6 - CIG

Z9123269C7 ;

-       di approvare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato d’oneri

allegato alla determina n. 697 del 12/04/2018, ovvero quelle di cui alla stipula del

contratto  in  data  26/04/2018,  per  la  fornitura  inserita  nel  Bando  Servizi  per

l’Information  &  Communication  Technology  n.  identificativo  univoco  dell’offerta

248966;

-       Di quantificare il valore dell’appalto in euro 33.600,00 (oltre IVA) computando il 

costo di eventuale proroga;

-       Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, 

in quanto non sono state rilevate interferenze;

Di impegnare la soma complessiva presunta di euro 40.992,00 = IVA compresa sul riferimento 

di bilancio cap. 100 art. 0 come di seguito indicato:

-       anno 2018 = € 13.664,00

-       anno 2019 = € 20.496,00



-       anno 2020 = € 6.832,00 (a copertura degli eventuali mesi 6 di proroga tecnica);

 Di liquidare la fattura n.5_18 del 16.05.2018 di € 1.613,11 emessa dalla Ditta Antonio Potì con
sede in via Francesco Vita, 16 Mesagne, P.I:IT02051940746 C.F: PTONTN77B6F152X, per il
Servizio di manutenzione ed aggiornamento dei siti web, assistenza sulle postazioni di lavoro,
realizzazione  di  nuovi  siti  web  ed  estensioni  di  quelli  esistenti  eseguiti  nel  periodo  dal
17.04.2018 al 16.05.2018 –CIG: Z9123269C7;

-       di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  1.613,11  sul  Cap.  100  art.0  corrente
esercizio finanziario;

-       di  liquidare  la  fattura  sopra  riportata  mediante  Bonifico  Bancario  IBAN:
IT31R0101079210000066000420;

.  DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai sensi del 

comma 4 dell'art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000 

Mesagne, 22/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 100 0 impegno di spesa anno 2018 servizio assistenza del 
portale web del Comune di Mesagne  
CIG:Z9123269C7 DITTA A. POTI'

13664,00

2 2019 100 0 IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO ED ASSISTENZA 
DEL PORTALE WEB DEL COMUNE DI MESAGNE 
CIG:Z9123269C7 DITTA A. POTI'

20496,00

3 2020 100 0 IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO ED ASSISTENZA 
DEL PORTALE WEB DEL COMUNE DI MESAGNE 
CIG:Z9123269C7 DITTA A. POTI'

6832,00

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

FATTURA N. 5_18 DEL 16.05.2018
PERIODO DAL 17.04.2018 AL

16.05.2018 SERVIZIO MANUTENZIONE
ED AGGIORNAMENTO DEI SITI WEB

DITTA A. POTI'

1613,11

Mesagne, 22/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


